steht, kann es im ersten wegfallen. *aditu ac foro*, pro Mil. 75: ut so- rorem non modo vestibulo priva- ret, sed omni aditu et limine. *praetoris*, siehe § 77. *menti nulla*. Nachdem in drei Sätzen zwei Glieder sich gleichmässig entsprochen haben, im vierten zweien eins gegenübergetreten ist, bildet hier das eine *menti nulla* mit grossem Nachdruck den Gegensatz zu fünf vorhergehenden. Die Copula fehlt, wie de off. 3, 47: nulla timoris significatio, nulla mentio pacis. *nova quaestio*, wie später im Process des Milo. *vetera — sublata*, da durch den Einspruch des Serranus jede Untersuchung niedergeschlagen war. *divini* vor hominis ist zu streichen, weil das durch dicam angekündigte nicht schon vorweg genommen werden kann; vergl. § 22, de or. 2, 15.

40, 86. *laudas Milonem*, wohl um den Sestius herabzudrücken und ihn neben dem Milo als unbedeutend erscheinen zu lassen, im Besonderen aber weil Milo sich

nur vertheidigte und erst als alle gesetzlichen Mittel erschöpft waren, zur Gewalt schritt, mit Beziehung auf § 84: at nondum erat maturum. Zurückgewiesen wird dieser zwischen Milo und Sestius gemachte Unterschied § 90. *contritum et contemptum*, Tusc. 5, 85: reliqua ex collatione facile est contere atque contemnere. *re — non verbis*, de leg. agr. 2, 10: largitio . . . quae verbis ostentari potest, re vera fieri nisi exhausto aenario nullo pacto potest; 15: consul re non oratione popularis. *in re publica* gehört zu fieri, pro Plancio 33: multa in republica molienti; Tusc. disp. 4, 52: nescio ecquid ipsi nos fortiter in republica fecerimus. *armis oppr.*, § 84. *et sentire vero et facere*, § 92; Milo et vidit et fecit; de or. 1, 229: neque vero hoc solum dixit, sed ipse et sensit et fecit. *perfectae cumulataeque virtutis*, Cato mai. 4: admirari soleo . . . tuam excellentem, M. Cato, perfectamque sapientiam.

cumulataeque virtutis. adiit ad rem publicam [tribunus plebis] Milo, 87 de cuius laude plura dicam, non quo aut ipse haec dici quam existimari malit aut ego hunc laudis fructum praesenti libenter impertiam, praesertim cum verbis consequi non possim, sed quod existimo, si Milonis causam accusatoris voce conlaudatam probaro, vos in hoc crimine parem Sestii causam existimaturos — adiit igitur T. Annius ad causam rei publicae sic, ut civem patriae recuperare vellet ereptum. simplex causa, constans ratio, plena consensionis omnium, plena concordiae. conlegas adiutores habebat; consulis alterius summum studium, alterius animus paene placatus; de praetoribus unus alienus; senatus incredibilis voluntas, equitum Romanorum animi ad causam excitati, erecta Italia: duo soli erant empti ad impediendum, qui si homines despecti et contempti tantam rem sustinere non potuissent, se causam quam susceperat nullo labore peracturum videbat; agebat auctoritate, agebat consilio, agebat per summum ordinem, agebat exemplo bonorum et fortium civium; quid re publica, quid se dignum esset, quis ipse esset, quid sperare, quid maioribus suis reddere deberet diligentissime cogitabat: huic gravitati hominis videbat ille gladiator se, si moribus ageret, parem esse non posse: ad cotidianam caedem, incendia, rapinas se cum exercitu suo contulit; domum oppugnare, itineribus occurrere, vi lacessere et terrere coepit. non movit hominem summa gravitate summaque constantia; sed quamquam dolor animi, innata libertas, prompta excellensque virtus fortissimum virum hortabatur, vi vim oblatam, praesertim saepius, ut frangeret et refutaret; tanta moderatio fuit hominis, tantum consilium, ut contineret dolorem neque eadem se re ulcisceretur qua esset lacessitus, sed illum tot iam in funeribus rei publicae

87. *tribunus pl.* ist unnötig und wahrscheinlich aus der Abkürzung des vorhergehenden rempublicam entstanden. *hunc laudis fructum*, 'diesen Ruhmespreis', d. h. den Preis, der in seinem Ruhme besteht, sonst heisst der Ruhm in anderem Sinne fructus virtutis. *adiit — reipublicae*, hierdurch werden die Worte adiit ad rempublicam wieder aufgenommen. *constans ratio*. Ratio constat heisst 'die Rechnung stimmt', also ist constans ratio ein Verfahren, das keine Widersprüche enthält, mit sich selbst in Uebereinstimmung ist. *alterius animus paene placatus*, § 72. *sustinere*, nicht wie § 69 'aufhalten', sondern 'gewachsen sein', was der Gegensatz von despecti et contempti zu

verlangen scheint. *quid — deberet*, de leg. agr. 2, 1: plerique autem hoc perficiunt, ut tantum maioribus eorum debitum esse videatur, unde etiam quod posteris solveretur redundaret.

41, 88. *ille gladiator*, § 105: a gladiatore sceleratissimo; pro Mur. 83: ille importunus gladiator. *cum exercitu suo*, § 85. *itineribus*, Abl., Phil. 13, 9: egressus est non viis sed tramitibus paludatus; ad Att. 4, 3, 4: itineribus prope deviiis currebat. *innata libertas*, 'das angeborene Freiheitsgefühl', wie gloria, 'Ruhmsucht', ordo 'Ordnungssinn' und Aehnliches. *vim oblatam* = vim illatam, wie mortem offerre. *in funeribus reipublicae exsultantem*, pro Balbo 58: exsultavit in ruinis

exultantem ac tripudiantem legum, si posset, laqueis constringeret. 89 descendit ad accusandum. quis umquam tam proprie rei publicae causa? nullis inimicitiiis, nullis praemiis, nulla hominum ostentatione aut etiam opinione id eum umquam esse facturum. fracti erant animi hominis: hoc enim accusante pristini illius sui iudicii turpitudinem desperabat. ecce tibi consul, praetor, tribunus plebis nova novi generis edicta proponunt 'ne reus adsit, ne citetur, ne quaeratur, ne mentionem omnino cuiquam iudicum aut iudiciorum facere liceat.' quid ageret vir ad virtutem, dignitatem, gloriam natus vi sceleratorum hominum conroboreta, legibus iudiciisque sublatis? cervices tribunus plebis privato, praestantissimus vir profligatissimo homini daret? an causam susceptam abiiceret? an se domi contineret? et vinci turpe putavit et deterreri et latere. perfecit ut, quoniam sibi in illum legibus uti non liceret, illius vim neque in suo neque in rei publicae periculo pertimesceret. quo modo igitur hoc in genere [praesidii comparati] accusas Sestium, cum idem laudes Milonem? an qui sua tecta defendit, qui ab aris, focus ferrum flammamque depellit, qui sibi licere volt tuto esse in foro, in

nostris. sonst auch mit blossen Ablativ. Vgl. ausserdem Phil 13, 20: Mutinamque illi exultanti tanquam frenos furoris iniecit; pro Sest. § 95: eius furorem exultantem repressit.

89. descendit, 'verstand sich', pro Mur. 60: Catonem descensurum ad accusandum non fuisse. ad accusandum, nach der lex Plautia de vi. aut etiam, 'oder auch nur'. opinione, mit Acc. c. inf. wie spes, promissio. hoc—desperabat. Er verzweifelte bei der Umsicht und Rührigkeit des Milo daran durch Bestechung der Richter zu siegen, wie früher in dem Process wegen der Entweihung des Festes der bona Dea. ecce—tibi, aus der Umgangssprache entlehnt; in Pis. 48: ecce tibi alter... vendidit; de or. 2, 94; de off. 3, 83. so auch wahrscheinlich epp. ad Att. 9, 14, 1: ecce tibi eodem die Capua litteras accepi. consul—proponunt. Der Consul Metellus verbot dem Praetor vor der Erlösung der Richter durch die noch nicht gewählten Quästoren die Klage anzunehmen. Da die Wahl der Aedilen, um welche Würde sich Clodius bewarb, vor die der Quästoren fiel, ein designirter Beamter aber nur de am-

bitu, nicht de vi belangt werden konnte, glaubte man Clodius auf diese Weise zu sichern. consul, praetor, tribunus. Das Edict ging vom Consul Metellus Nepos aus, der aber vom Prätor Appius Claudius und dem Volkstribun Atilius Serranus unterstützt wurde. edicta, rhetorischer Plural wie § 35: alii; § 54: liberi; § 78: magistratus, templa; § 84: civis indemnatos. cervices... daret, pro Roscio. Am. 30: utrum malit cervices Roscio dare. homini, hier in verächtlichem Sinn dem vir gegenübergestellt. abiiceret anstatt des handschriftlichen adffigeret, weil die Glieder cervices—daret, an—abiiceret, an contineret den Verben vinci, deterreri, latere entsprechen; an causam—adffigeret würde heissen: sollte er der Sache einen Stoss, einen tödtlichen Streich geben?

42, 90. praesidii comparati scheint nach hoc in genere, 'in dieser Beziehung' ein überflüssiger Zusatz; sonst würde er als erklärender Genetiv damit zu verbinden sein, wie § 113: in illo genere conductarum contionum. ferum flammamque, im Deutschen gewöhnlich die umgekehrte Ordnung. tuto, Adverbium, § 79. in

templo, in curia, iure praesidium comparat: qui volneribus, quae cernit cotidie toto corpore, monetur ut aliquo praesidio caput et cervices et iugulum ac latera tutetur, hunc de vi accusandum putas? quis enim nostrum, iudices, ignorat ita naturam rerum tulisse, ut 81 quodam tempore homines nondum neque naturali neque civili iure descripto fusi per agros ac dispersi vagarentur tantumque haberent, quantum manu ac viribus per caedem ac volnera aut eripere aut retinere potuissent? qui igitur primi virtute et consilio praestanti exstiterunt, ei perspecto genere humanae docilitatis atque ingenii dissipatos unum in locum congregarunt eosque ex feritate illa ad iustitiam atque ad mansuetudinem transdixerunt. tum res ad communem utilitatem, quas publicas appellamus, tum conventicula hominum, quae postea civitates nominatae sunt, instituerunt, tum domicilia coniuncta, quas urbis dicimus, invento et divino iure et humano moenibus saepserunt. atque inter hanc vitam perpolitam 92 humanitate et illam immanem nihil tam interest quam ius atque vis; horum utro uti nolumus, altero est utendum: vim volumus exstingui: ius valeat necesse est, id est, iudicia, quibus omne ius continetur. iudicia displicent aut nulla sunt: vis dominetur necesse est. hoc vident omnes: Milo et vidit et fecit; [ut ius expe-

templo = in rostris, § 62. caput—latera, pro Mur. 52: etenim sciebam Catilinam non latus aut ventrem sed caput et collum solere petere.

91. naturam rerum, räumlich oder zeitlich, hier im letzteren Sinne, de prov. 43: nonne vobis videor... medium illud tristissimum tempus debere, si ex rerum natura non possim evellere ex animo quidem certe excidere? ähnlich rerum ratio de or. 2, 63. quodam tempore, § 73. naturali—civili iure. Derselbe Gegensatz de off. 3, 23: neque vero hoc solum natura, id est iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis civitatibus res publica continetur eodem modo constitutum est. tantumque haberent quantum—potuissent, Phil. 2, 62: erat evidendum latronum ritu, ut tantum haberet, quantum rapere potuisset. Dieselbe Anschauung bei Hor. sat. 1, 3, 99 ff. und ars poet. 391 ff. qui—transdixerunt, was Verg. Aen. 8, 321 dem Saturn zuschreibt. genere, phraseologisch resp. ad iust. atque ad mansuetudinem, de rep. 2, 27 vom Numa: ad hu-

manitatem adque mansuetudinem revocavit animos hominum. res ad communem utilitatem ist vielleicht zu vertheidigen durch Liv. 44, 7, 12: se... aliarum in usum rerum copiam invenisse; Andere lesen res communem utilitatem continentes. Gemeint sind Heiligthümer, Strassen, Märkte und Aehnliches, de off. 1, 53. instituerunt, das die Handschriften nicht haben, ist hinter nominatae sunt einzuschleichen; Andere schieben ut vor moenibus ein, was aber weder der Zusatz invento bei et divino iure et humano erlaubt, noch der Sinn, nach welchem offenbar die Gründung von Gemeinwesen als der Erbauung von Städten vorangehend gedacht wird.

92. perpolitam, weniger gebräuchlich im übertragenen Sinne polire; ebenso perpurigare anstatt purgare. nihil tam interest, 'bewirkt Nichts so sehr den Unterschied.' utro = utrocunque. aut nulla sunt stärker als § 86. ut ius experiretur, vim depelleret, durch diese Worte, die eng mit fecit zu verbinden wären, würde die rhetorische Concinnität gänzlich zer-

riretur, vim depelleret.] altero uti voluit, ut virtus audaciam vinceret; altero usus necessario est, ne virtus ab audacia vinceretur. eademque ratio fuit Sestii, si minus in accusando — neque enim per omnis fuit idem fieri necesse —, at certe in necessitate defendendae salutis suae praesidioque contra vim et manum comparando. o di immortales! quemnam ostenditis exitum nobis? quam ⁴³ ⁹³ spem rei publicae datis? quotus quisque invenietur tanta virtute vir, qui optimam quamque causam rei publicae amplectatur, qui bonis viris deserviat, qui solidam laudem veramque quaerat? cum sciat duo illa rei publicae paene fata [Gabinium et Pisonem,] alterum haurire cotidie ex paratissimis atque opulentissimis Syriae gazis innumerabile pondus auri; bellum inferre quiescentibus, ut eorum veteres inlibatasque divitias in profundissimum libidinum suarum gurgitem profundat; villam aedificare in oculis omnium tantam, tugurium ut iam videatur esse illa villa, quam ipse tribunus plebis pictam olim in contionibus explicabat, quo fortissimum ac summum civem in invidiam homo castus ac non cupidus ⁹⁴ vocaret; alterum Thracibus ac Dardanis primum pacem maxima pecunia vendidisse, deinde ut illi pecuniam conficere possent, vexandam eis Macedoniam et spoliandam tradidisse, eundemque bona creditorum, civium Romanorum, cum debitoribus Graecis divisisse, cogere pecunias maximas a Dyrrachinis, spoliare Thessalos, certam Achaëis in annos singulos pecuniam imperavisse, neque tamen ullo in publico aut religioso loco signum aut tabulam aut ornamentum reliquisset; eos sic includere, quibus omne supplicium atque omnis iure optimo poena debetur: reos esse hos duos, quos videtis. omitto iam Numerium, Serranum, Aelium, quisquillas seditionis Clodianae; sed tamen hi quoque etiam nunc volitant, ut

stört, ausserdem müsste es heissen vim vi depelleret; sie sind deshalb zu streichen, siehe § 86. *uti voluit*, er wünschte es, war bereit dazu, aber der Wunsch kam nicht zur Ausführung da er an der Anklage gehindert wurde.

43, 93. *o di immortales*, §. 53. *reipublicae*, Genetiv. *paene fata*, de prov. 2: duo reipubl. paene funera. *alterum*, Gabinium. *exparatissimis*. So ist zu schreiben anstatt des handschriftlichen *pacatissimis*. Durch *pacatus* wird Alles bezeichnet, was aus einer wilden Bewegung zur Ruhe und zum Frieden gelangt ist, es heisst daher 'beruhigt', besonders von unterworfenen Provinzen, 'versöhnt' und was sich daran schliesst, mit *gazae* es zu verbinden ist eine Unmöglichkeit; *paratae gazae* sind

Schätze, deren Benutzung gar keine Schwierigkeit macht. *quam-explicabat*, als er durch seine Rogation im Jahr 67 dem Pompejus den Oberbefehl gegen die Seeräuber verschaffte. *fortissimum-civem*, den Lucullus. *castus* = abstinens. *ac non cupidus*, nicht neque, weil non cupidus einen Begriff bildet.

94. *alterum*, Piso. *vexandam-tradidisse*, rhetorische Steigerung der Thatsache, dass die Barbaren für das gezahlte Geld durch Einfälle in Macedonien sich schadlos hielten, deprov. 4. *bona-divisisse*, indem er sich als Richter von den Schuldnern bestechen liess den Gläubigern das Ihrige vorzuenthalten, in Pis. 86. *in annos singulos* für quactannis wie in

videtis, nec, dum vos de vobis aliquid timebitis, illi umquam de ⁴⁴ ⁹⁵ se pertimescent. nam quid ego de aedile ipso loquar, qui etiam diem dixit et accusavit de vi Milonem? neque hic tamen ulla umquam iniuria adducetur, ut eum tali virtute tantaque firmitate animi se in rem publicam fuisse paeniteat: sed qui haec vident adulescentes quonam suas mentis conferent? ille, qui monumenta publica, qui aedis sacras, qui domos inimicorum suorum oppugnavit, excidit, incendit, qui stipatus semper sicariis, saeptus armatis, munitus indicibus fuit, quorum hodie copia redundat, qui et peregrinam manum facinorosorum concitavit et servos ad caedem idoneos emit et [in tribunatu] carcerem totum in forum effudit, volitat aedilis, accusat eum, qui aliqua ex parte eius furorem exultantem repressit: hic, qui se est tutatus sic, ut in privata re deos penatis suos, in re publica iura tribunatus atque auspicia defenderet, accusare eum moderate, a quo ipse nefarie accusatur, per senatus auctoritatem non est situs. nimirum hoc ⁹⁶ illud est, quod de me potissimum tu in accusatione quaesisti, quae esset nostra natio optimatum; sic enim dixisti. rem quaeris praeclearam iuventuti ad discendum nec mihi difficilem ad perdendum, de qua pauca, iudices, dicam, et, ut arbitror, nec ab utilitate eorum, qui audient, nec ab officio vestro nec ab ipsa causa P. Sestii abhorrebit oratio mea.

Duo genera semper in hac civitate fuerunt eorum, qui versari in ⁴⁵

dies singulos für in dies, 1 Cat. 5. *volitant*, § 95: volitat aedilis.

44, 95. *nam — loquar*, § 129: nam quid ego illa de me divina senatus consulta commemorem? *diem dixit*, von der Ankündigung des ersten Termins der Klage de vi vor dem Volke, hier des zweiten Febr. 56, nachdem Clodius den 22. Jan., bis zu welchem Zeitpunkt die aedilicischen Comitien sich verzögert hatten, zum Aedil gewählt war. Der Process des Milo kam producta die erst den 7. Mai zur Verhandlung. *diem dixit — Milonem*, das beim ersten Verbum fehlende Object erscheint beim zweiten in verschiedener Structur. *eum . . . se fuisse*, se könnte fehlen, auch eum, wie pro Mil. 82: est . . . viri fortis ne supplicis quidem moveri ut fortiter fecisse poeniteat. *tantaque firmitate animi* = tam firmo animo. *copia redundat*, Pleonasmus für copia est, § 101: vetera exempla, quorum est copia digna huius im-

perii gloria. *ad caedem idoneos*, wie de off. 2, 36: ad faciendam iniuriam instructos. *in tribunatu*. Diese Worte, die auch von den vorhergehenden Satzgliedern gelten müssten, sind hier eben so falsch, wie anno superiore § 84. *accusat*, weil die Sache des Milo noch schwebte. *auspicia*, da er bei den aedilicischen Comitien am 20. Nov. den Himmel beobachtet hatte. *per senatus auctoritatem*. Der Senat hatte also dem Metellus (§ 89) bei der Verhinderung der Anklage gegen den Clodius zugestimmt (epp. ad. fam. 1, 9, 15) und dadurch die ganze Schwäche der Optimatenpartei offenbart.

96. *hoc illud est*, das ist der Grund von deiner Frage. *natio*, sonst ein einzelner Bestandtheil der gens, hier also ein für sich abgeschlossener Theil des römischen Volkes, „eine Kaste“; vgl. pro Mur. 69 natio candidatorum.

45. *eorum, qui . . . studuerunt*, dagegen § 99: eorum, qui . . . quaerant. *versari in republica*, § 9:

re publica atque in ea se excellentius gerere studuerunt: quibus ex generibus alteri se popularis, alteri optimates et haberi et esse voluerunt. qui ea, quae faciebant quaeque dicebant, multitudini iucunda volebant esse, populares, qui autem ita se gerebant, ut
 97 sua consilia optimo cuique probarent, optimates habebantur. quis ergo iste optimus quisque? numero, si quaeris, innumerabiles; neque enim aliter stare possemus: sunt principes consilii publici, sunt qui eorum sectam sequuntur, sunt maximorum ordinum homines, quibus patet curia, sunt municipales rusticae Romani, sunt negotii gerentes, sunt etiam libertini optimates: numerus, ut dixi, huius generis late et varie diffusus est, sed genus universum, ut tollatur error, brevi circumscribi et definiri potest: omnes optimates sunt, qui neque nocentes sunt nec natura improbi nec furiosi nec malis domesticis impediti; est igitur ut ei sint, quam tu nationem appellasti, qui integri sunt et sani et bene de rebus domesticis constituti. horum qui voluntati, commodis, opibus in gubernanda re publica serviunt, defensores optimatum ipsique optimates gravissimi et clarissimi cives numerantur et principes
 98 civitatis. quid est igitur propositum his rei publicae gubernatoribus quod intueri et quo cursum suum derigere debeant? id quod est praestantissimum maximeque optabile omnibus sanis et bonis

in illa coniuratione versatum. *multitudini* = populo, § 103, 105; ebenso in Cat. 2, 19, wo zu schreiben ist: magnam concordiam in multitudine; in Pis. 7; de rep. 1, 42; de off. 2, 20; 77. *iucunda*, § 140: qui . . . imperitiae aut concitatae multitudini iucundi esse voluerunt; §. 105: multitudini iucundi non erant.

97. *numero* — *innumerabiles*, 'an Zahl unzählige', wohl mit absichtlicher Gesuchtheit des Ausdrucks. Einfacher wäre freilich, zu schreiben numerum si quaeris. *sunt* — *sequuntur*, pro Flacco 104: quotus enim quisque est, qui hanc in republica sectam sequatur? *maximorum* = amplissimorum, es sind die auf den Senat folgenden Stände, (proximi ordines § 137) der Ritterstand und die tribuni aerarum gemeint. *negotii gerentes*, so gewöhnlich, nicht negotia gerentes. *optimates* steht hier ebenso wie gleich nachher omnes optimates sunt für die oben mit den Worten iste optimus quisque (de rep. 1, c. 33) Bezeichneten, also die Optimatenpartei im Allgemeinen, die

conservativ Gesinnten, während die in den Worten *horum* — *serviunt* Genannten die politisch thätigen Vertreter und Leiter der Partei sind. *qui* — *impediti*. Hier wie in den Worten qui — constituti und § 99 qui aut — deflagrare werden dieselben drei Klassen unterschieden, die durch die Worte omnibus sanis et bonis et beatis bezeichnet werden, nur dass sanis et bonis in umgekehrter Reihenfolge stehe; die Worte qui neque nocentes sunt neque natura improbi sind eng zu verbinden. *est igitur ut ei sint*, nachdrückliche Umschreibung. *est igitur* — *appellasti*, „diejenigen also machen die Nation aus, wie du sie genannt hast.“ *qui et* für das handschriftliche et qui, da so die Parallele mit den vorhergehenden Gliedern noch genauer wird. *opibus* für das handschriftliche opinis, de off. 3, 22: illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates copias opes augeamus; opinionibus, was Andere wollen, würde der Würde des Ausdrucks durchaus nicht entsprechen.

et beatis, cum dignitate otium. hoc qui volunt, omnes optimates, qui efficiunt, summi viri et conservatores civitatis putantur; neque enim rerum gerendarum dignitate homines efferri ita convenit, ut otio non prospiciant, neque ullum amplexari otium quod abhorreat a dignitate. huius autem otiosae dignitatis
 46 haec fundamenta sunt, haec membra, quae tuenda principibus et vel capitis periculo defendenda sunt: religiones, auspicia, potestates magistratum, senatus auctoritas, leges, mos maiorum, iudicia, iuris dictio, fides, provinciae, socii, imperii laus, res militaris, aerarium. harum rerum tot atque tantarum esse defen-
 99 sorem et patronum magni animi est, magni ingenii magna-que constantiae: etenim in tanto civium numero magna multitudo est eorum, qui aut propter metum poenae peccatorum suorum conscii novos motus conversionesque rei publicae quaerant, aut qui propter insitum quandam animi furorem discordiis civium ac seditione pascantur, aut qui propter implicationem rei familiaris communi incendio malint quam suo deflagrare; qui cum auctores sunt et duces suorum studiorum vitiorumque nacti, in re publica fluctus excitantur, ut vigilandum sit eis, qui sibi gubernacula patriae depoposcerunt, enitendumque omni scientia ac diligentia, ut conservatis eis, quae ego paulo ante fundamenta ac membra esse dixi, tenere cursum possint et capere otii illum portum et dignitatis. hanc ego viam, iudices, si aut asperam atque arduam
 100 aut plenam esse periculorum et insidiarum negem, mentiar, praesertim cum id non modo intellexerim semper, sed etiam praeter ceteros senserim: maioribus praesidiis et copiis oppugnatur res pu-

98. *cum dignitate otium*, epp. ad fam. 1, 9, 21; de or. 1, 1; umgekehrt gleich nachher otiosae dignitatis = dignitatis cum otio. *qui volunt* — *qui efficiunt*, § 81: si illo die gens ista Clodia quod facere voluit effecisset. *amplexari otium*, § 104: plebes . . . otium amplexatur. pro Mur. 83: fortuna constitutum ad amplexandum otium.

46. *fides*, nicht dasselbe wie § 50; *fides publica*, sondern 'der Kredit', de off. 2, 84: nec enim ulla res vehementius rempublicam continet quam fides.

99. *novos motus* für das gewöhnlichere novas res. *motus conversionesque*, wie de nat. deor. 2, 15: aequabilitatem motus conversionumque caeli. *aut qui* — *aut qui* nach dem ersten aut qui durch eine gewisse nachlässige Abundanz des Ausdrucks für das ein-

fache aut. *animi* mit furorem verbunden wie dolor animi § 88; *insitum* steht wie eben daselbst innata libertas. *discordiis civium ac seditione*, §. 104: seditionibus ac discordiis. *pascantur*, 'sich weiden an', in Pis. 45. *auctores* anstatt des handschriftlichen tutores, siehe § 20. *iis, quae* . . . *dixi* für iis fundamentis ac membris quae paulo ante dixi, da das zu einem Demonstrativ gehörende Substantivum sich gern dem Relativsatz anschliesst.

100. *peric. et ins.* anstatt des handschriftlichen peric. aut ins., da periculorum und insidiarum gerade so eng zusammengehören, wie vorher asperam und arduam. *mentiar*, de or. 1, 145: in his enim fere rebus omnis istorum artificum doctrina versatur, quam ego si nihil dicam adiuvere, mentiar.

blica quam defenditur, propterea quod audaces homines et perditu nutu impelluntur et ipsi etiam sponte sua contra rem publicam incitantur; boni nescio quo modo tardiores sunt et principis rerum neglectis ad extremum ipsa denique necessitate excitantur, ita ut non numquam cunctatione ac tarditate, dum otium volunt etiam sine dignitate retinere, [ipsi] utrumque amittant; propugnatores autem rei publicae qui esse voluerunt, si leviores sunt, desciscunt; si timidiores, desunt: permanent illi soli atque omnia rei publicae causa perferunt, qui sunt tales, qualis pater tuus, M. Scaure, fuit, qui a C. Graccho usque ad Q. Varium seditiosis omnibus restitit, quem numquam ulla vis, ulla minae, ulla invidia labefecit, aut qualis Q. Metellus, patruus matris tuae, qui cum florentem hominem in populari ratione, L. Saturninum, censor notasset cumque insitivum Gracchum contra vim multitudinis incitatae censu prohibuisset cumque in eam legem, quam non iure rogatam iudicaret, intrare unus noluisset, de civitate maluit quam de sententia demoveri, aut, ut vetera exempla, quorum est copia digna huius imperii gloria, relinquam neve eorum aliquem, qui vivunt, nominem, qualis nuper Q. Catulus fuit, quem neque periculi tempestas neque honoris aura potuit umquam de suo cursu aut spe aut metu demovere. haec imitami, per deos immortalis! qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam quaeritis: haec ampla sunt, haec divina, haec immortalia; haec fama celebrantur, monumen-